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Anotace

Týfová, Markéta. 2015. Chalupa, chata jako druhý domov. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové. 65 pp. Bakalářská práce.

Chalupaření, chataření je českým fenoménem a mnoho lidí pokládá chalupu

nebo chatu za svůj druhý domov. Cílem práce je zjistit typologii chalupářů, chatařů

z hlediska jejich motivů chataření, konstrukcí domova a interpersonálních vztahů, které

s sebou chalupaření, chataření nese. Dalším výzkumným problémem je, jak se

chalupaření, chataření proměňuje v čase, jak ho lidé vnímali před rokem 1989 a jak po

roce 1989. Důležitou součástí je i popis zkoumaného terénu. Hlavní metodou je

kvalitativní výzkum s využitím rozhovorů podle scénáře. Terén a výběr vzorku se

v průběhu řešení tohoto zadání upřesňoval. Nakonec byla stanovena chatová kolonie v

Pekelském údolí, která se nachází v blízkosti města Náchod. Jako vzorek byli vybráni

chataři, kteří vlastní chatu v této kolonii.

Klíčová slova: druhý domov, druhé bydlení, chata, chataření, trávení volného času v
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Annotation

Týfová, Markéta. 2015. The Cottage as a Second Home. Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové. 65 pp. Bachelor Degree Thesis.

The cottaging is a Czech phenomenon and many people consider cottage as their

second home. Objective of this work is to determine the typology of cottagers in terms

of their motives to the cottaging, home construction and interpersonal relations, which

the cottaging carries with it. Another research issue is how the cottaging changes over

time, how people perceive it before 1989 and how after 1989. An important part is also

description of examinated terrain. The main research method is qualitative research with

using scripted interviews. Terrain and sampling has been specified during the solution

of this task. In the end a cottage colony in valley of Peklo, which is located near the

town of Náchod, was determined. They were selected as the sample cottagers, who own

a cottage in this colony.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je téma chataření, chalupaření. Práce nese název

Chalupa, chata jako druhý domov. Vzhledem k tomu, že terén a výběr vzorku byl

během řešení tohoto zadání upřesňován a jako lokalita výzkumu byla později stanovena

chatařská kolonie v Pekelském údolí, která se nachází mezi Novým Městem nad Metují

a Náchodem, jsou ve zkoumaném vzorku pouze chataři z této chatové kolonie, z této

lokality. V osadě se nacházejí pouze chaty nebo staré renovované sruby z počátku 20.

let 20. století, tedy z období první republiky.

Téma chataření a chalupaření je podle mého názoru stále aktuální, ale také velmi

zajímavé. Jak chataření, tak i chalupaření má za sebou poměrně dlouhou historii, kterou

jsem mimo jiné popsala v druhé kapitole této práce. Dá se říci, že v každé době vývoje

mělo české chataření a chalupaření svůj určitý význam a důvody. Motivy lidí k této

zálibě, která časem dorostla do pozice českého fenoménu, se v průběhu času měnily.

Obzvláště komunistický režim a jeho politika napomohly k největšímu nárůstu nových

rekreačních objektů v podobě chat. Chataření a chalupaření se pro lidi totiž stalo

takovou jedinou možností nebo spíše náhradou toho, že nemohli volně vycestovat do

zahraničí. V dobách socialismu chata lidem také sloužila pro pocit toho, že něco vlastní.

Když ale přišel rok 1989, lidem se najednou naskytlo mnoho nových možností, nejen v

trávení volného času. Lidé objevovali kouzlo zahraničních zájezdů, podnikání a jiných

aktivit. Z tohoto důvodu se chataření a chalupaření rázem dostalo poněkud do ústraní.

Mnoho lidí i autorů zabývajících se touto tématikou bylo toho názoru, že fenomén

chataření a chalupaření začne pomalu a jistě upadat nebo zcela v budoucnosti zanikne.

Opak se stal pravdou a chataření, chalupaření vstalo z mrtvých po dočasném útlumu a

jeho obliba začala u lidí opět stoupat. Proto je dle mého názoru stále aktuální a velmi

zajímavé zjistit, co v dnešní době chataře k pořízení chaty a k chataření vede a co se jim

na tom líbí.

Toto téma jsem si pro svou práci vybrala nejen proto, že je myslím velmi

zajímavé, ale také proto, že i já s rodinou na chalupu odmalička jezdím. Mám k ní

citový vztah, jelikož je rodinným dědictvím. Velice ráda toto místo navštěvuji a

konkrétně já sama můžu říci, že chatu a její okolí vnímám jako svůj druhý domov.

V rámci sociologie se tématem takzvaného druhého bydlení, druhého domova v

podobě chaty či chalupy, dlouhodobě zabývá především socioložka Jana Duffková.
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Zaměřuje se především na pojetí prvního a druhého domova, ale také se dívá na

chataření a chalupaření jako na životní styl českých obyvatel. Sociologický výzkum

chataření provedla v oblasti Ostravska Eva Librová v roce 1969. Stejně jako má práce

se i tento výzkum zajímal o činnosti a aktivity lidí na chatě.

Myslím si, že proto je velmi zajímavé zjistit, jaký význam pro ně chata má. Jestli

má opravdu význam druhého domova, a jakým aktivitám se lidé na chatě věnují.

Cílem této práce je zjistit typy chatařů, kteří se mezi respondenty z chatařské

kolonie v Pekelském údolí nacházejí. Typologie chatařů bude posuzována z několika

hledisek, a to z hlediska jejich motivů chataření a co je k chataření vede. Dále pak z

hlediska konstrukcí domova a interpersonálních vztahů mezi chataři, konkrétně

sousedských vztahů. V zadání této práce bylo také zjistit typologii chatařů z pohledu

jejich životního stylu. Tato typologie byla během výzkumu vyřazena. Důvodem bylo

složité vymezení toho, co chataři vnímají jako životní styl a co nikoliv. V rámci

výzkumu bylo stanoveno šest výzkumných otázek. 1. Jaké je bydlení uživatelů chatové

oblasti? 2. S jakými volnočasovými aktivitami se pojí jejich pobyt na chatě? 3. Jsou

chataři spokojeni s lokalitou, v níž se jejich chata nachází? 4. Je větší množství lidí v

dané chatařské kolonii zdrojem problémů, konfliktů mezi chataři? 5. Jak vidí chataři

budoucnost své chaty? 6. Mění se funkcionalita chaty?

Těmito výzkumnými otázkami jsem zjišťovala, jaké je trvalé bydliště chatařů,

kde žijí, jak jsou s ním spokojeni, a zda trvalé bydliště mělo a má nějaký vliv na

pořízení chaty. Dále jsem zjišťovala, jaký druh aktivit pojících se s volným časem na

chatě u chatařů převládá a zda jsou spokojeni s lokalitou, ve které se chata nachází. Jaké

vidí chataři klady nebo zápory daného místa, zda lokalita rozhodovala při výběru

pořizované chaty. Problémem chatové kolonie může být i množství lidí, které se tam

nachází. Proto mne také zajímalo, zda se vyskytují mezi chataři spory a jaké jsou

sousedské vztahy. Dotazovala jsem se respondentů také na budoucnost chaty. Zda ji

vidí v prodeji nebo v předání objektu potomkům. Zda se mění funkce či využívaní chaty

v průběhu času. Zda byla využívána dříve více než dnes, anebo zda se tam scházeli jiní

lidé atd.

Výzkumnou metodou je kvalitativní výzkum. Jako metoda sběru dat byl použit

rozhovor podle předem sestaveného semistrukturovaného scénáře. Za hlavní nebo

stěžejní literární zdroj, který jsem v práci využila, považuji knihu o chatařství od

Veroniky Zapletalové. Kniha obsahuje souhrnné informace o různých obdobích vývoje

chataření, ale zahrnuje i další texty jiných autorů, které obsahují pro mou práci cenné
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informace. Dalšími publikacemi, ze kterých jsem zejména čerpala, jsou publikace dvou

autorů, kteří nahlíží na tuto problematiku z pohledu geografie. K chataření a chalupaření

přistupují z hlediska druhého bydlení. Těmito autory jsou Dana Fialová a Jiří Vágner.

Jako třetí stěžejní literární zdroj bych uvedla články socioložky Jany Duffkové, které

poskytují mnoho zajímavých informací.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Je členěna do sedmi kapitol.

Některé z nich obsahují ještě podkapitoly. Teoretická část zahrnuje první kapitolu, která

je zaměřena na stav dosavadního poznání. To znamená na literaturu, která je dostupná

pro toto téma, z které jsem čerpala. Další kapitoly jsou věnovány teoretickým

východiskům empirického výzkumu a historii s vývojem chataření a chalupaření. Dále


[…]


který by se rozdali…úplně stejný. My to máme dobrý, protože oni tam ty naši sousedi,

tam jsou třeba jenom týden nebo čtrnáct dní v létě, pak až zase ke konci, přijedou

udělat, v září pořádek, zazimovat chatu…takže my si tam kralujem většinou, my si tam

kralujem.

T: A jak vydíte budoucnost vaší chaty a celkově i tý kolonie? Jestli se to dá nějak

předvídat?

R: Tý kolonie…no to tam bude furt, je to tam nádherný místo, to je prostě nádherný

místo, to je Peklo a to. Tam jakmile…dobrý, to nikdo, tam to nikdy nezanikne,

chatařství nikdy nezanikne. A lidi budou čím dál to… Jak řekl Havel, že v Čechách jak

jsou lidi naštvaný… tak se to bude, tak zase bude tramping, zase bude…vždyť už je to

zpátky…mladí choděj hrát a todlecto, hrajou se písničky, takový jaký se hrajou, a to je

dobře, to je dobře, zas to všecko příjde zpátky, protože ten hlavní…ten hlavní boom, co

bylo, tak a teď máme demokracii a to, to už všechny přešlo, protože viděj, co je

demokracie taky z druhý stránky, že jo a tady já nejsem ani komunista ani socialista, ale

říkám jednu věc, že ty mladý si myslej, že hnedka se budou mít dobře, že si hnedka

prostě, chtěj všechno hned…maj se teda o hodně dobře proti nám od toho 1989 jo, se

maj o hodně líp, to prostě je vidět, ty děti v těch školách, kdo by si mohl dovolit mít to,

přijet na mopedu nebo autem nebo to, každej má mobil a tohle, to my, to není…a příjde

to všecko zpátky…zase se budou síct meze, zase se budou…mít lidi králíky…to všecko

příjde zase zpátky automaticky, že jo. Protože to je jednou nahoru, jednou dolů. Teď

ještě, aby se udržela ta demokracie. To je všecko k tomu, takže mladý prostě zase

začnou mít vztahy k těm chatám dědečků a rodičů, začnou tam jezdit, začnou mít jiný

hodnoty, takže dneska maj ty mladý ty hodnoty popletený, úplně jo. Chtělo by to ve

školách víc výchovy, takový tý duševní, než jenom vědomostní, a prostě když dneska

nečím chce bejt, tak aby byl ekonom a při nejmenším inženýr, protože prachy a tohle.

Lidi se neohlížej na nic, nemaj čas se ani podívat na souseda, nemaj čas kolikrát ani v

manželství se dívat na svoji rodinu jo, protože má v práci takovouhle hlavu, aby

nevydělal třicet tisíc, ale aby udělal sedmdesát jo, a jde to všechno do hajzlu, ale to

všechno příjde zpátky. My jsme, já jsem měl šťastný dětství, my jsme vlítli do lesa, tam
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jsme si hráli hořejšáci proti dolejškům, přišli jsme večer domů, máma nás střískala, že

jsme přišli špinavý a otrhaný, no a bylo všechno fajn.

T: A budoucnost vaší chaty konkrétně?

R: No jako nevím no, jak jsem říkal, děti jsou daleko, ty sem moc nejezdí, takže asi

jednou, až nebudeme moct, dojde k prodeji no, protože taky, jak jsem říkal, byt máme

dobrej, takže…

T: A má pro Vás ta chata nějaký speciální význam?

R: Speciální? No má, že můžeme taky, že je to taková pro nás úniková cesta, když už to,

tak jdeme tam. Ale manželka říká, lepší barák někde, než dvě věci, že jo, protože jsou

dvě domácnosti, nás to zmáhá, že jo, a pak taky na to vydělat, že jo, protože to

je…vloni novej komín, nechal jsem to zateplit…to přišla firma a udělala to.

T: Takže vnímate svou chatu jako svůj druhý domov?

R: No jo, samozřejmě. Jako tam by se i dalo bydlet, kdybych nedej pánbůh, začal hrát

mariáš a prohráli jsme byt no, tak by se tam dalo bydlet no, z nouze. Ne já to neumím,

já umím zelenou louku.

R: Lidi neuměj, lidi honěj mamon a jsou nervózní jak starý nemocný psi, hádaj se,

perou se, zabíjej se v tom nejhorším případě. Místo toho, aby se sebrali a šli do přírody,

anebo si támhle koupili nějakou kůču a chodili tam a opekli si buřta.

T: A dovedli byste si představit teď život, bez tý chaty?

R: No protože manželka vyrostla v domečku, kterej měl zahradu, pak měla barák, kterej

měl zahradu, pak ještě chalupu s velkou zahradou a je zvyklá se chvilku porejt v hlíně,

musí být venku chvilku. A já bych si to asi zas uměl představit bez chaty, protože dcera

má americkýho vojáka, tak se odstěhovala do Colorada Springs, takže já bych to uměl

řešit tak, že bych místo chaty jezdil do Colorada Springs, že jo. Tam to je kovbojský

město a okolo Aspen a tam byla ta zlatá horečka, tam se dodneška hledaj diamanty, že

jo.

T: A ještě jestli byste mi mohl odpovědět na osobnější otázky jako je Váš věk, povolání,

vzdělání? Kdyžtak věk stačí jen přibližně.

R: No tak je mi šedesát tři a jsem houslař, že jo, dílnu mám na chatě.

T: Děkuji za rozhovor.
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kódovník:

fialová barva - BYDLENÍ, BYDLIŠTĚ

- typ bydlení

- spokojenost

-vlivy, motivy

- doprava

červená barva - VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

modrá barva - SPOKOJENOST S LOKALITOU

- klady

- zápory

zelená barva - SOUSEDSKÉ VZTAHY

šedá barva - BUDOUCNOST

- budoucnost osady

- budoucnost chaty

žlutá barva - FUNKCIONALITA

- význam chaty

- život bez chataření