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Rok obhajoby 2015

Tabulky a grafy:
ano – ne *nehodící se škrtne

Obrazová příloha:
ano – ne *nehodící se škrtne

Další přílohy:
ano – ne *nehodící se škrtne

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Zadáním práce bylo s ohledem na soudobé poznatky a diskuse k tématu zjistit funkcionalitu
chat nebo chalup (v práci dle zadání je terénní šetření vázáno na chatovou oblast Pekelské
údolí) sloužících soudobým uživatelům druhého bydlení, a to v kontextu jejich konstrukcí
domova a možného vnímání druhého bydlení jako druhého domova. Autorka řeší dva
vymezené problémy: typologii chatařů z hlediska jejich motivů chataření, konstrukcí domova
a interpersonálních vztahů spojených s chatařením, a jak se chataření proměňuje v čase (jak
ho lidé vnímali před rokem 1989 a jak po roce 1989).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
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Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Ačkoli autorka vychází z relevantních zdrojů a jím zvolený postup sleduje řešení
vygenerovaných problémů, zpracování dat představuje spíše jejich deskripci bez hlubší
analýzy. Částečně je tento výsledek ovlivněn rozhovory, které mohly přinést detailnější
informace. Zobecnění a pokus o intepretaci výsledků představuje závěr práce, který dokládá
splnění stanovených cílů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Styl se v některých pasážích vzdaluje požadavkům na odborný text.
Fotodokumentace by měla obsahovat číslování a název.

Otázky k obhajobě práce

1) Co autorka v kontextu pojetí druhého domova rozumí prvním domovem?
2) Co znamená, je-li druhé bydlení vnímáno, pociťováno jako druhý domov?
3) Mění se konstrukce „druhého domova“, plnil „druhý domov“ před rokem 1989 a
v současnosti jiné funkce?
4) Které poznatky autorka považuje za zvláště důležité?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Autorka pracoval samostatně, se zájmem o téma, v situaci náročné na sběr dat a zkušenost
tazatelky. Práce je pokusem o příspěvek k diskutovanému tématu a zasluhovala by
komparaci s obdobně zaměřenými empirickými výzkumy.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

8. 6. 2015, Hradec Králové PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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